receber indenização tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da diferença entre 

o valor recebido e aquele efetivamente devido em face do previsto em lei. 3. A parte 

autora possui direito à complementação do valor da indenização tarifado em R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser abatido o valor atinente ao 

pagamento parcial efetuado na esfera administrativa, montante este que deve ser 

corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele termo, acrescidos de juros 

moratórios a partir da citação. 4.

[...]

Recebimento, no endereço declinado no preâmbulo, para contestar a presente ação, sob 

pena de revelia quanto ao fatos alegados, devendo acompanhar o processo até a 

sentença final; 

c) A condenação da Requerida ao pagamento da diferença do Seguro DPVAT a parte 

Autora, no valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), conforme previsto pela Lei nº 6.194/73, corrigidos pelo IGP-M desde a data 

do pagamento administrativo e juros de 1% ao mês desde a citação; 

d) A condenação da Requerida em custas e honorários advocatícios em 20% (vinte por

[...]

6°, VIII do CDC; 

i) Seja, desde logo afastada a prescrição e a presente Ação declarada tempestiva em 

razão do implemento da condição suspensiva, ou seja a conclusão do Laudo Pericial 

declarando a debilidade/invalidez. 

Dá-se a causa o valorde R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos). 

Nestes termos,  

Pede deferimento. 

Juazeiro do Norte-CE, 04 de fevereiro de 2020. 

DAVID NILSON GONDIM ALVES    

OAB/CE nº 34.888